Nº 5, quinta-feira, 8 de janeiro de 201546 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015010800046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Integração Nacional
.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA

PORTARIA Nº 45, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NA PARAÍBA,
usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 59412.000465/2014-75, resolve:

Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1° inciso III,
alínea "a", da Constituição Federal de 1988, combinado com o Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, o servidor Luciano de Car-
valho Rabello, matrícula SIAPE nº 0737795, ocupante do cargo de
Médico, Código 480151, Classe S, Padrão NS-III, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Coordenadoria Estadual.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código de vaga nº
474760.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO MARTINS DA SILVA

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2015

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO CEARÁ, usan-
do da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

No- 3 - Conceder pensão vitalicia a Evilázia Pinheiro Moreira, Viúva
do ex-servidor Domingos Moreira de Andrade, aposentado no Cargo
de Agente Administrativo, Classe S, Padrão NI-I, SIAPE nº 731884,
do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria
Estadual da CEST/CE, com fundamento no artigo 217, Inciso I,
Alínea "a", da Lei nº 8.112/90, e Art. 40, § 7º, Inciso I da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional 41/2003, regulamentada pelo Art. 2º, Inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 12 de Dezembro de 2014, data
do falecimento do ex-servidor. (Processo nº 59402.000014/2015-38).

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO CEARÁ, usan-
do da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

No- 2 - Conceder pensão vitalicia a Francisca Fernandes de Jesus
Oliveira, Viúva do ex-servidor Luzimar de Oliveira, aposentado no
Cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuária, Classe S, Padrão
NA-I, SIAPE nº 731380, do Quadro de Pessoal do DNOCS, per-
tencente a esta Coordenadoria Estadual da CEST/CE, com funda-
mento no artigo 217, Inciso I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90, e Art.
40, § 7º, Inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação
dada pela Emenda Constitucional 41/2003, regulamentada pelo Art.
2º, Inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 23 de
Novembro de 2014, data do falecimento do ex-servidor. (Processo nº
59402.000013/2015-93).

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO CEARÁ, usan-
do da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

No- 4 - Conceder pensão vitalicia a Maria Alzenir Brito, Companheira
do ex-servidor Francisco Silvino Filho, aposentado no Cargo de Au-
xiliar Operacional em Agropecuária, Classe S, Padrão NA-I, SIAPE
nº 731245, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta
Coordenadoria Estadual da CEST/CE, com fundamento no artigo 217,
Inciso I, Alínea "c", da Lei nº 8.112/90, e Art. 40, § 7º, Inciso I da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, regulamentada pelo Art. 2º, Inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir de 25 de Dezembro de 2014,
data do falecimento do ex-servidor. (Processo nº 59402.000012/2015-
49).

JOSÉ FALB FERREIRA GOMES

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA No- 2, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS,
usando das suas atribuições legais e tendo em vista o que consta dos
Processos de nº 59400.006246/2014-39 resolve:

Conceder pensão vitalícia a Vanda Neves Alves, compa-
nheira, e temporária a Gabriel Batista Alves e Manoel Neves Batista,
beneficiários do ex-servidor Raimundo Batista de Lima, aposentado
no cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuária, Classe S, Padrão
NA-I, SIAPE 727619, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente
a lotação da Administração Central, com fundamento no artigo 217,

inciso I, Alínea "c", e inciso II, Alinea ''a'', da Lei nº 8.112/90, e art.
40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação
dada pela Emenda Constitucional 41/2003, regulamentada pelo artigo
2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 28 de
novembro de 2014, data do falecimento do ex-servidor.

FRANCISCO EVALDO BRAZ DE AZEVEDO

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

PORTARIA Nº 9, DE 7 DE JANEIRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE, no uso das atribui-
ções que lhe confere o inciso VI do art. 17 do anexo ao Decreto nº
8.277, de 27 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da União
de 30 de junho de 2014, nº 122, seção 1, páginas 9-12, e o constante
no Processo no 59800.000006/2015-07, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Analista Técnico Admi-
nistrativo, Classe "A", Padrão I, código da vaga 886599, ocupado
pela servidora AMANDA CAMYLLA PEREIRA SILVA, matrícula
SIAPE nº 2068710, por motivo de posse em outro cargo inacu-
mulável, a contar de 6 de janeiro de 2015, com amparo legal no
inciso VIII do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Art. 2º Considerando que a servidora não adquiriu a es-
tabilidade prevista no art. 21 da Lei no 8.112/1990, a presente va-
cância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mes-
ma lei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLEBER ÁVILA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA No- 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U nº
122, Seção I, de 30 de junho de 2014, e em conformidade ao disposto
no inciso I, do artigo 33, e no artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Exonerar a pedido, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, o servidor GUILHERME STOR DE AGUIAR,
matrícula SIAPE nº 2137031, ocupante do cargo efetivo de Eco-
nomista, Classe A, Padrão I, a partir do dia 06 de janeiro de 2015.
(Processo nº 59335000003/2015-07)

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo - código da vaga nº
423124.

JOSÉ MARCIO DE MEDEIROS MAIA

Nº 2 - Dispensar IARA DARC DANTAS da Função Gratificada,
código FG-03, da Consultoria Jurídica.

Nº 3 - Dispensar LUCILEIA LOPES DA SILVA da Função Gra-
tificada, código FG-03, da Consultoria Jurídica.

ROGÉRIO GUIMARÃES

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso V,
do art. 2º, da Portaria nº 65/SPOA de 04 de junho de 2014, publicada
no DOU de 05 subsequente, resolve:

Designar o servidor MARCOS GOMES BARBOSA, para o
encargo de substituto do Coordenador de Elaboração e Consolidação
de Atos Normativos da Coordenação-Geral de Política, Pesquisa e
Análise da Informação do Departamento Penitenciário Nacional, có-
digo DAS-101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais.

GUILHERME MORAES-REGO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 1.375, de
2 de agosto de 2007, publicada no DOU nº 150, de 6 de agosto de
2007, resolve:

Nº 7 - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 24/10/2014,
EDSON DARCI SCHFFLER, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Departamento, da função de Chefe da 14ª De-
legacia, código FG-02, da 9ª Superintendência Regional, localizada
na cidade de Sarandi, no estado do Rio Grande do Sul.

Nº 8 - Designar FABRICIO MOISES ZIANI, CPF: 804.757.790-53,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Departa-
mento, para exercer a função de Chefe da 14ª Delegacia, código FG-
02, da 9ª Superintendência Regional, localizada na cidade de Sarandi,
no estado do Rio Grande do Sul.

Nº 9 - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 29/12/2014,
FABIANO CANI FERREIRA, Policial Rodoviário Federal, do qua-
dro permanente deste Departamento, da função de Chefe da Cor-
regedoria Regional, código FGR-01, da 12ª Superintendência Re-
gional, localizada no estado do Espírito Santo.

ADRIANO MACOS FURTADO

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2015

O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO NACIO-
NAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de
julho de 2012, e pela Portaria nº 2.586/MJ, de 16 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União nº 201, de 17 de outubro de
2012, resolve:

Nº 19 - Dispensar o servidor PEDRO DE ALBUQUERQUE CA-
VALCANTI, Auxiliar Administrativo, Nível Médio, matrícula nº
0446969, CPF nº 410.802.621-72, em exercício na Diretoria de Ad-
ministração e Gestão desta Fundação, da Gratificação Temporária do
Sistema de Administração dos Recursos de Informação e Informática
- GSISP.

Nº 20 - Dispensar a servidora PRISCILLA DE ALMEIDA AN-
TUNES, matrícula nº 1309648, CPF nº 805.161.811-49, do encargo
de substituta do Coordenador de Gabinete, código DAS 101.3, da
Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação.

Nº 21 - Designar a servidora MARIA CHRISTINA FRANÇA MA-
RINHO, matrícula nº 0745351, CPF nº 279.491.841-91, para exercer
o encargo de substituta do Coordenador de Gabinete, código DAS
101.3, da Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

FLÁVIO CHIARELLI VICENTE DE AZEVEDO

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.133, de 16 de dezembro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, edição nº
244, seção 2, página 29, onde se lê:

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 5, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Exonerar, a pedido, EDUARDO HENRIQUE KRUEL RO-
DRIGUES do cargo de Assessor do Tribunal Administrativo de De-
fesa Econômica do Conselho Administrativo de Defesa Econômica,
código DAS 102.4, a partir de 5 de janeiro de 2015.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

PORTARIA Nº 6, DE 7 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Exonerar, a pedido, ERIKA JOSENILDA INTERAMINEN-
SE ALVES MARTINS do cargo de Assistente Técnico da Coor-
denação-Geral de Análise e Desenvolvimento de Pessoal do Depar-
tamento de Pesquisa, Análise de Informação e Desenvolvimento de
Pessoal em Segurança Pública da Secretaria Nacional de Segurança
Pública, código DAS 102.1, a partir de 29 de dezembro de 2014.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo
inciso XXVII, do art. 1º, da Portaria SE nº 498, de 29 de maio de
2014, resolve:

Ministério da Justiça
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-08T05:57:23-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial